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1. Einzelhandelspreisindex und Index der Dienstleistungspreise 1950 bis 1955
Der Einzelhandelspreisindex gibt an, um wieviel sich die Preise für Waren des Einzelhandels im Durchschnitt gegenüber 1950 bzw. 1936 

verändert haben. Seiner Berechnung liegt eine Preisbeobachtung von rund 400 Waren zugrunde. Als Indexgewichtung dient die Struktur der 
Warenbereitstellung 1955. Bei einer Anzahl Waren — vor allem auf dem Gebiet Bekleidung, Textilien — sind Qualitätsunterschiede gegenüber 
1950 wie auch zwischen den einzelnen Jahren in den Indexzahlen nicht berücksichtigt. So wurden zum Beispiel seinerzeit durchaus gängige 
Waren der 1952er Qualität im Jahre 1955 mit mehr als 40 Prozent Preisabschlag verkauft, was in diesem Index nicht zum Ausdruck 
kommt.

Der Index der Dicnstleistungspreise zeigt die Entwicklung der Preise, Tarife und Gebühren für eine Auswahl der wichtigsten Arten von 
Dienstleistungen im Durchschnitt gegenüber 1950 bzw. 1936. Als Indexgewichtung dient die anläßlich der Aufstellung einer Bilanz der 
Geldcinnahmen und -ausgaben der Bevölkerung 1955 ermittelte Ausgabenstruktur für die Inanspruchnahme von Dienstleistungen.

Jahr Nahrungs­
mittel

Genuß-
mittel

Be­
kleidung,
Textilien

Einzelhandelspreise

Schuhe
Kultur­
bedarf

Bau- und 
Wohn- 
bedarf

Eisen-, Blech- 
und Metallwaren,! 
Erzeugnisse des 
Maschinen- und 
Fahrzeugbaus, 
der Elektro­

technik und der 
Feinmechanik 

und Optik

Artikel der
Körper-
und Ge-

sundheits- Brenn-
pflege, und Heiz-

chemische Stoffe,
und phar- Sämereien
mazeu-

tische Er-
Zeugnisse

Zusammen
Dienst­

leistungs­
preise

1950 = 100

1951 78,1 80,2 92,8 93,3 88,9 98,5 83,5 97.5 I 94,9 83,4 100,7
1952 73,0 69,9 85,2 91,9 87,2 98,3 78,1 95,5 93,1 76,7 100,6
1953 70,9 62,7 84,6 93,0 85,9 101,6 69,4 84,6 95,9 73,2 100,9
1954 66,4 59,3 77,2 82,5 83,6 103,7 67,0 75,8 93,6 68,6 98,6
1955 64,6 58,6 78,2 77,3 84,9 102,2 66,1 74,8 I 93,8 67,8 98,6

1936= 100

1950 452,8 687,5 451,9
1951 353,7 551,2 419,5
1952 330,5 480,6 384,8
1953 321,1 431,2 382,5
1954 300,7 407,9 348,8
1955 292,5 403,1 353,4

454,4 361,5 223,3 402,0
423,8 321,4 220,0 335,5
417,7 315,2 219,5 313,9
422,5 310,4 226,8 278,8
375,1 302,3 231,6 269,3
351,2 307,0 228,2 265,7

259,6 150,6 466,5 143,8
253,0 142,9 389,0 144,8
247,8 140,2 358,0 144,7
219,5 144,4 341,7 145,1
196,8 141,0 320,2 141,8
194,1 141,3 316,2 141,8

2. Lebenshallungskostenindex, mittlere Einkommensgruppe, 1950 bis 1955
Der Lebcnshaltungskostenindex zeigt die Veränderung der Preise, Tarife und Gebühren im Durchschnitt für die zum Lebensunterhalt not­

wendigen Waren und Dienstleistungen entsprechend der Zusammensetzung des Verbrauchs 1955 eines 4-Personen-Industriearbeiterhaushaltes 
mit 390 DM durchschnittlichem monatlichen Fainilieneinkommen.

Jahr
Gesamt­
lebens­
haltung

Er­
nährung

Getränke
und

Tabak­
waren

Wohnung
Heizung 
und Be­

leuchtung
Hausrat Be­

kleidung

Reinigung
und

Körper­
pflege

Bildung
und

Unter­
haltung

Verkehr

1950 == 100

1951 .............................. 78,5 73,1 80,4 100,0 92,7 99,4 82,5 95,3 99,0 95,3
1952 .............................. 71,6 66,7 59,3 100,0 92,7 92,7 82,4 90,9 97,5 94,4
1953 .............................. 68,5 62,6 49,7 100,0 71,3 93,3 88,7 87,1 96,4 85,9
1954 .............................. 63,5 56,1 44,7 100,0 71,4 94,8 86,4 80,3 96,0 84,0
1955 ............................. 62,2 53,8 43,8 100,0 7M 95,0 86,9 81,2 96,1 83,7

1930 =.- 100

1950 ............................ 327,0 386,8 542,9 100,0 115,7 228,5 325,3 181,1 137,5 150,7
1951 .............................. 256,7 282,8 436,4 100,0 107,2 227,2 268,4 172,6 136,1 143,6

234,0 258,0 322,8 100,0 107,3 211,8 267,9 ' 164,6 134,0 142,2
1953 .............................. 223,9 242,0 269,8 100,0 82,5 213,2 288,7 157,8 132,5 129,5
1954 ............................. 207,7 217,0 242,5 100,0 82,6 216,7 281,0 145,5 132,0 126,6

203,5 208,2 237,9 100,0 82,6 217,1 282,8 147,1 132,2 126,2


